
 

1 

 
 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

 

CUP J34D22004420006 

 

Decreto Dirigenziale n. 306 del 29/04/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai do-
cumenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Go-
verno per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa";  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 
275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della leg-

ge 15 marzo 1997, n. 59;  
Visto  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Nor-

me generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale n.106 del 9-5-2001 - Supplemento Ordinario n. 112); 

Visto  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recan-

te «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrati-
ve e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
Visto  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recan-
te «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità am-
ministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, 

l’art. 1, comma 1; 
Visto  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Di-

sposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ri-

presa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltra-
zioni mafiose»; 

Visto  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


 

2 

 
 

 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 
«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 
comma 5; 

Visto  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposi-

zioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in par-

ticolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
Visto  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione 

del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che isti-
tuisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza»; 

Vista  la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di appren-

dimento e laboratori»; 
Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 

settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e 

gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finan-
ziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finan-

ziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori ele-

menti informativi previsti nel Piano necessari per la rendi-
contazione alla Commissione europea; 

Visto  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 

agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 
obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

Visto  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 

ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione fi-
nanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, 
n. 178»; 

Visto  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, re-

cante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 

progetti PNRR»; 
Vista  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Di-

partimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 

18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Re-
silienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 



 

3 

 
 

 

80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  
Visto  il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 

161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 4.0», che 
costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al 
quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i 

nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al 
quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con 

la relativa progettazione esecutiva; 
Visto  Il Decreto del Ministero dell’istruzione n. 218 del 

08/08/2022 recante “il riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Poten-

ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole inno-
vative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e labo-

ratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” con il quale è 

stata assegnato  l’importo complessivo di euro 395.837,41 
di cui euro 231.193,18   per la realizzazione dell’azione 
“Next Generation Classroom”, relativa alla trasformazione 

delle aule in ambienti di apprendimento innovativi ed euro 
164.644,23 per l’attuazione dell’azione “Next Generation 

Labs”, relativa alla realizzazione di laboratori per le profes-
sioni digitali del futuro; 

Visto  L’accordo di concessione (Prot. 46261 del 17/03/2023) per 

la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al Progetto Next generation class - 

CUP J34D22004420006, finanziato nell’ambito del decre-
to del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missio-

ne 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamen-
to dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovati-

ve, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laborato-
ri”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di ap-

prendimento innovativi, dall’Unione europea – Next Genera-
tion EU sottoscritto con il Ministero dell’istruzione e del me-
rito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Si-

mona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resi-

lienza; 
Viste  le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 

2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 

recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Po-

tenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in par-
ticolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

Visto  la delibera del Consiglio di istituto n. 30 del 30/10/2021 con 
la quale è stato adottato il Piano triennale dell’offerta for-



 

4 

 
 

 

mativa per il triennio 2022-2023, 2023-2024 e 2024-2025, 
così come elaborato dal collegio docenti dopo aver verificato 

la coerenza con gli indirizzi impartiti dal Dirigente Scolastico 
modificato e integrato  con successive delibere 

Vista  la FAQ n. 4, di cui alla nota del Ministero dell’istruzione e del 

merito del 14 gennaio 2023, n. 4302, recante «Chiarimenti 
e F.A.Q.» che chiarisce che anche i Dirigenti Scolastici, il 

DSGA, il personale ATA e i docenti possono ricoprire un ruo-
lo nel progetto,  quali sono le attività tecnico-operative re-
tribuibili e con quali modalità è possibile individuare il per-

sonale interno; 
Vista  la FAQ n. 5, di cui alla nota del Ministero dell’istruzione e del 

merito del 14 gennaio 2023, n. 4302, recante «Chiarimenti 
e F.A.Q.» che chiarisce che “alle figure già in precedenza 
individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, 

team per l’innovazione, figure strumentali), che già eserci-
tano i propri compiti all’interno dell’organizzazione scolasti-

ca in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di di-
gitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamen-
te l’incarico tecnico-operativo, senza previo avviso pubblico. 

Viceversa, le altre figure non specificamente individuate in 
precedenza, possono ricevere incarichi tecnici previa pubbli-

cazione di un avviso pubblico” 
Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2023, accom-

pagnato con apposita relazione del Dirigente scolastico in 

cui sono illustrati gli obiettivi da realizzare, la destinazione 
delle risorse in coerenza con le previsioni del Piano triennale 

dell’offerta Formativa per il triennio 2023/2025, approvato 
dal Consiglio di istituto nella seduta del 07/02/2023 (delibe-

ra n.1) recante una previsione di entrata pari a euro 
1.509.694,19 e di spesa pari a euro 509.815,27 in termini 
di competenza e Disponibilità da programmare per euro 

999.878,92; 
Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 186 del 20/03/2023 con il quale è 

stata apportata ai sensi del comma 5 dell’art. 10 del Decre-
to Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 concernente 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche", la va-
riazione, in aumento, al programma annuale del corrente 

esercizio finanziario: in Entrata di euro 231.193,18 alla 
Sottovoce 02 “Next generation EU – PNRR della Voce 03 – 
“Altri finanziamenti dell’Unione Europea” dell’aggregato  02 

“Finanziamenti dell’Unione Europea” – e Uscita di euro 
231.193,18 istituendo alla Voce 03 Didattica dell’aggregato 

A “Attività” la sottovoce 22 “PNRR M4C1I3.2 Azione 1 - Pro-
getto Next generation class - CUP J34D22004420006; 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parla-



 

5 

 
 

 

mento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al tratta-

mento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

Rilevata  l’esigenza di dover dare attuazione alle attività previste nel 
progetto denominato Next generation class - CUP 

J34D22004420006, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Uni-
versità – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laborato-
ri”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di ap-
prendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea –

 Next Generation EU sottoscritto con il Ministero 
dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresen-

tato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale 
e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale 
di ripresa e resilienza 

Considerato  che per soddisfare la necessità di cui sopra, è necessaria 
l’individuazione di un esperto cui affidare l’incarico di project 

manager con il compito di coordinare tutte le attività per la 
buona realizzazione del progetto Next generation class - 
CUP J34D22004420006, finanziato nell’ambito del decre-

to del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missio-
ne 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamen-

to dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovati-

ve, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laborato-
ri”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di ap-
prendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea –

 Next Generation EU sottoscritto con il Ministero 
dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresen-

tato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale 
e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale 
di ripresa e resilienza nonchè provvedere a tutti gli adem-

pimenti previsti dall’accordo di concessione (Prot. 46261 del 
17/03/2023) sottoscritto con il Ministero dell’istruzione e del 

Merito  
Accertato  che la prestazione da effettuare è funzionale all’attuazione 

del progetto denominato Next generation class - CUP 

J34D22004420006 ed è coerente con le esigenze di fun-
zionalità dell‘istituto; 

Tenuto conto  che lo scrivente è pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Dato atto  le ore stimate per l’espletamento dei compiti di cui al pre-
sente decreto ammontano a n. 70; 



 

6 

 
 

 

Dato atto  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova co-
pertura a valere sul finanziamento del Ministero 

dell’Istruzione e del merito, giusto decreto del Ministro 
dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzio-
ne e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – In-
vestimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - 
Next generation classroom - Ambienti di apprendimento in-
novativi; 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

 

 di assumere l’incarico di project manager con il compito di coordinare tutte le 

attività per la buona realizzazione del progetto denominato Next generation class - 

CUP J34D22004420006 relativo al programma degli interventi denominato Futura 

la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenzia-

mento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimen-

to 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento inno-

vativi, nonché provvedere a tutti gli adempimenti previsti dall’accordo di concessione 

(Prot. 46261 del 17/03/2023) sottoscritto con il Ministero dell’istruzione e del Merito 

 

Art. 2 

 

di fissare in numero 70 ore la durata dell’incarico decorrente dalla data del 

presente decreto; 

 

Art. 3 

 

di trasmettere il presente decreto al Direttore dei servizi generali ed ammini-

strativo per gli adempimenti conseguenziali; 

 

Art. 4 

 

di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, nell’albo 

pretorio e nella sezione “Futura la scuola per l’Italia di domani” del sito web 

dell’istituto raggiungibile all’indirizzo https://www.rainulfodrengot.edu.it/futura-la-

scuola-per-litalia-di-domani; 

 

 



 

7 

 
 

 

Art. 5 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 21 quater della la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

 

Art. 6 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per op-

posizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni 

dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti 

dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto 

oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 

Aversa, 29/04/2023 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Nicola Buonocore 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D.lgs. 

82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 

17 dicembre 2012, n. 221 

 

 


		2023-04-29T11:34:07+0200


		2023-04-29T11:39:03+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




